Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Divisão Polo de Manutenção Alto Tietê - MLNI

Rua Cornélio Procópio, 201 — Vila Arizona — Itaquaquecetuba/SP - CEP 08575-370
Tel. (11) 4646 - 4201
Www.sabesp.com.br

MLNI nº 431/2024

Itaquaquecetuba,27 de março de 2024.

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba CÂMARAMUNICIPALDE TTQUAQUECETUBA

Em resposta a Requerimento Nº47/2024 ——EkolikoNíhio ET

OficialAdministrativoRN
A/C Senhor Sidney Galvão dos Santos lslhau
Retificação ao oficio 392/2024

Serviço/REF.: providências no sentido de viabilizar em caráter de urgência, a troca das
manilhas da rede coletora de esgoto na rua Raimundo Correia, no bairro Parque
Residencial Marengo, neste município.

Em atençãoà solicitação de Vossa Senhoria, formulada através do documento acima
referenciado, cumpre-nos informar que:

Foi feita a análise em nossos sistemas internos de cadastros, para identificar possíveis
pontos (endereços) com reclamações/solicitações de serviços feitos pelos moradores;

Todas as ruas do bairro Residencial Marengo, que estão listadas abaixo (mapa), foram
verificadas quanto as condições de conservação, limpeza e obstruções nas redes
coletoras de esgoto através do diagnóstico técnico, que apontou que as mesmas estão
operando adequadamente.

CORRESPON!

Nº JS TA

recesiem A 04 UAM

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Divisão Polo de Manutenção Alto Tietê - MLNI

Rua Cornélio Procópio, 201 — Vila Arizona — Itaquaquecetuba/SP - CEP 08575-370
Tel. (11) 4646 - 4201

www.sabesp.com.br
Complementarmente, temos a informar que, de acordo com a Deliberação 106

da Arsesp (Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo), de 2009,
em seu artigo 10 e 39 (ver excerto abaixo), as ligações urbanas devem ser conectadas
à rede pública de coleta de esgoto, respeitadas todas as exigências técnicas, e que as
instalações antes do ponto de coleta são de responsabilidade do usuário, sendo todas
as alterações necessárias para conexão com a rede pública efetuadas às suas
expensas.

“Art. 10. Toda construçãopermanente urbana, em uso, situada em via pública
beneficiadacom redes públicas de abastecimentode água e/ou de esgotamentosanitário
deverá interligar-se à rede pública, de acordo com o dispostono artigo 45 da Lei Federal
nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, respeitadasas exigências técnicas do prestadorde
serviços.

$ 1º Na hipótese do caput deste artigo é dever do usuário providenciar as medidas
necessáriasem suas instalaçõesprediais, que permitamo abastecimentode água e a
coleta de esgotospelo prestador e solicitaro fornecimentodos serviços.

Art. 39. Todas as instalaçõesde água após o ponto de entrega e as instalaçõesde esgoto
antes do ponto de coleta serão efetuadas às expensas do usuário, bem como sua
conservação, podendo o prestadorde serviços, quando achar conveniente, inspecioná-las
medianteautorizaçãodo usuário”.

Informamos ainda, que a ligação de águas pluviais às redes de esgotos sobrecarrega o

sistema de esgotamento sanitário, projetado para receber apenas os efluentes de
esgotos gerados pelos imóveis. Tal infração é passível de penalização, de acordo com
a Deliberação 106 da Arsesp, em seu artigo 99 (ver excerto abaixo):

Art. 99. Constituiinfraçãopassívelde aplicaçãode penalidadesprevistasnestaDeliberação
e no Contrato de Adesão a prática pelo usuário de qualquer das seguintes ações ou
omissões:

Vil - lançamentode águas pluviais nas instalaçõesde esgotos;

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Divisão Polo de Manutenção Alto Tietê - MLNI

Rua Cornélio Procópio, 201 —Vila Arizona — Itaquaquecetuba/SP- CEP 08575-370
Tel. (11) 4646 - 4201

www.sabesp.com.br
Vil - lançamentode esgotosna rede coletora que não atendamaos padrõesestabelecidos
pelo prestadorde serviços;

Diante do exposto acima a Sabesp conclui que “Não” será necessário a substituição de
toda a Rede Coletora de Esgotos, conforme nos foi solicitado.

A Sabesp realiza diversas campanhas e ações de educação socioambiental, e durante
a as mesmas, são fornecidos aos clientes materiais informativos sobre a utilização
correta do sistema de esgotamento sanitário. Os materiais estão disponíveis nos canais
de relacionamento da companhia.

https://site.sabesp.com.br/site/uploads/file/Folhetos/2023/aguaspluviais.pdf

As equipes de manutenção, durante a realização de suas atividades, orientam e

notificam os clientes (quando identificados), quanto a proibição do lançamento de águas
pluviais nas Redes coletoras de esgotos, pois esse lançamento irregular pode ocasionar
os problemas de transbordamento e/ou obstruções, devido a sujeira que é carreada.

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Divisão Polo de Manutenção Alto Tietê - MLNI

Rua Cornélio Procópio, 201 — Vila Arizona — Itaquaquecetuba/SP - CEP 08575-370
Tel. (11) 4646 - 4201
www.sabesp.com.br

DRE EN E ER

                     Vocêsabiaque a águadechuva é oespoto Temcomesaberseminhacasa

precisamser escoadospor tubulaçõesdiferentes. estécomas ligaçõescertas?
inclusivedentrodasuacasa?

Alguns testespodemindicasse aágua
Aáguadechuvaqueescorrepeiotelhado, dechuva e oesgotoestãoseparados

pelacalha epelosralos temqueseguirparaos ma suacasa.Quandoselava 0 quintal,
bueiros nasruas,ondeestãoasgaleriaspluviais. aáguaescondatemdesairnasarieta,

Baseránatisalmentelevadaparaosrios é nara ia
córregos.Já oesgotodobanheixo, Imvanderia. descargaprecisapassar caixa
cozinha e lavaboveipara aredecoletora, inspeção.Bastaabrir atampa óeia,em

embaixodaterra, edepoispara aestação geralnagaragemounacalçada,ever
detratamento seesse esgotoestápassandoporlá.
Quandoos ralos ecalhasdeumacasa Paratirar adúvida,consulteum
estãoEgadosàrede coletoradeesgoto. pedreiroouencanadordeconfiança

àtubulaçãonãodácontadorecado paraverificaroimóvel.

Principaimenteno verão. quandoqvolume
de chuvasémuito grande.

Oqueeupossafazerparaajudar?

+Sevocêestáconstruindo.fiqueatentoparaque aáguade chuva

e oesgotoestejamsempreseparados.

anseguências y dSeseuimóveljáestáprontooufoi compradodeterceiros,fique” uam dealhose aáguadechuvavaiparaasajeta,

e aredecoletoradeesgotoentope;
+ oesgoto voltapelos calos eimade acasaouprédio,

+ apartebaixado imóvelalaga;
+Surgemomaucheiro e asujeira,aumentando oriscodedoenças:

425 tubulaçõespodem rumper,dentrodecasaounarua.

+Nãojogueóleodefrituranapia,ele provocaumaespéciede
“infarto”nocoletordeesgata,jáqueentope a tubulação.Com

isso, oesgotovaltaparadentrodecasa,

éLogarde lixo é nolom.Não jogueembatagers.roupas intemas,preservativos,cabeloscuabsorventesnaprivada
Sem mais para momento, aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos de mais alta
estima e consideração, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

b
Carolina z Dos Santos
Gerente de Divisão Polo de Manutençãode Esgoto do Alto Tietê